贵州大学文件

贵大发〔2017〕97号

关于印发《贵州大学普通本科学生学分制

收费实施细则》（试行）的通知

各学院及相关单位：

根据《省发展改革委、省财政厅、省教育厅关于在我省部分高校开展学分制收费试点的通知》（黔发改收费〔2016〕1446号）相关要求，学校制定了《贵州大学普通本科生学分制收费实施细则》（试行），自2016级起本科学生学费试行按学分收费。现印发你们，请遵照执行。

特此通知。

附件：《贵州大学普通本科学生学分制收费实施细则》（试行）

贵 州 大 学
 2017年7月12日
贵州大学校长办公室                2017年7月12日印发
贵州大学普通本科学生学分制收费实施细则
（试行）
根据《省发展改革委、省财政厅、省教育厅关于在我省部分高校开展学分制收费试点的通知》（黔发改收费〔2016〕446号）相关要求，学校制定了《贵州大学普通本科生学分制收费实施细则》（试行），自2016级起本科学生学费试行按学分收费。
1、 学费构成及收费标准

1．学费结构。学生每学年缴纳学费分成两部分：学分学费和专业学费。学分学费体现全校同分同费，专业学费体现专业培养的差异性。学生按学制正常完成学业所缴纳的学费总额不超过按学年制收费完成学业所缴纳的学费总额。

2．学分学费。普通专业核算的学分学费为每学分100元。艺术类专业通识课程和专业基础课程学分学费核定为每学分100元，艺术类专业课程学分学费核定为每学分200元。

3．专业学费。第一类专业（哲学、历史学、农学）专业学费核定为每年590元，第二类专业（经济学、法学、教育学、文学、管理学）专业学费核定为每年920元，第三类专业（理学、工学）专业学费核定为每年1040元，第四类专业（医学）专业学费核定为每年1400元，第五类专业（艺术学）专业学费核定为每年4800元。

4. 学分数核定。

以贵州大学《本科专业培养方案》（2016版）为依据，学生按学制正常修读完成学业情况下：四年制专业核定按160个学分收费，低于160学分按实际学分收费，高于160学分按160学分收费；五年制专业核定按200个学分收费，低于200学分按实际学分收费，高于200学分按200个学分收费。当学生主修专业所修课程学分数高于专业核定学分数时，免收学费学分的课程在通识拓展课程模块下选择。若免费学分数高于通识拓展课程模块修读要求学分，超出的免费学分课程在个性课程模块下选择。若培养方案再修订，收费方案在不增加学生负担的前提下作相应调整。

2、 缴费程序

1.专业学费：每年9月份开学前或报到注册时缴纳。

2.学分学费：每学年长学期报到注册时缴纳，即9月份和3月份报到注册时缴费。学分学费按照学生选课系统所选课程进行计算和收取。开学后两周内若有退选课程需办理退选手续的，已交纳的退选课程学分学费在下次缴费时直接用于抵扣下学期所选课程学分学费。开课两周后不允许退选课程。

小学期课程学分学费在9月份与秋冬学期学分学费一并缴费。学生毕业时对当年春夏学期的学分学费进行结算，多退少补。

3.新生缴费：新生报到注册时按照学年制学费标准进行预缴费，第二学年开学时结合第四学期（秋冬学期）选课数据进行结算，上一学年学生未缴足的部分在第四学期报到注册时一并缴纳，上一学年学生超应缴学费的部分在第四学期报到注册时直接抵扣第四学期所选课程学分学费。

3、 补考和重修

每门非实践类课程学校提供一次免费补考，学生补考未通过课程须进行重修。实践类课程不安排补考，成绩不合格者直接进行重修。重修课程按课程学分在下一长学期报到注册时缴纳学分学费。

四、奖励

对学习成绩优秀的学生和对学有余力的学生，除提前毕业等政策鼓励之外，同时实行学分奖励政策，学分奖励按相关规定执行。

五、资助

享受学费减免或精准扶贫资助的学生，按相关规定缴纳差额部分学费。

六、退费

学生发生退学、休学、转学及死亡等情况的，专业学费按月计算退费金额（全学年按10个月计算，不足1月按1月计算），学分学费不予退费。

七、其他

少数民族预科和示范性软件学院暂不纳入学分制收费。